
Número 297 Vie rnes, 26 de dic iembre de 1997 Página 14163

1 . Comunidad Autónoma
1 . Disposiciones generales

Consejer ía de Medio Ambiente, Agricultura
y Agua

17363 ORDEN de 9 de diciembre de 1997 ; por la
que se reduce e l esfuerzo pesquero de la
captura de l boquerón en e l , Mar Menor.

La campaña de la captura del boquerón, con el
arte de boqueronera, en el Mar Menor, regulada por
Decreto 91/1984, de 2 de agosto, se fija desde el 1 de
noviembre al 28/29 de febrero siguiente . La Cofradía ,
de Pescadores de San Pedro del Pinatar , a la vista de
que desde su iñiciose ha observado que dentro de las
capturas realizadas existe un gran porcentaje de indivi-
duos que no alcanzan la talla mínima reglame ntazia, ha
solicitado una paralizaci ón de es ta pesquería, hasta el
próximo día 12 de enero de 1997 .

Visto el info rme emitido al respecto por el Servi-
c io de Pesca y Acuicultura y la propuesta 'de la Di rec-
ción General de Producción Agraria y de la Pesca, y en'
base a las atribuciones q ue me confiere el artículo 13
del Reglamento de Pesca en el Mar Meno r , según nue-
va redacc ión dada al mismo po r Decreto n .° 36/ 1 987,
de 28 de mayo,

DISPONGO

se rv icio de agua potable ; las tarifas vigentes fue ron au-
torizadas por . Orden de esta Consejería de 18 de di-
ciembre de 1996, dictada en virtud de las facultades
otorgadas por el Dec reto 8/1995, de 6 de julio, de reor
ganización de la Administraci ón Regional, y Decreto
105/1988 , de 1 de julio, de creación del Consejo Ase- ,
sor Regional de Precios . Se basa la petición en un estu-
dio económico justificativo que se acompaña. 1

El Ayuntamiento de Murcia, en sesión del Pleno
del día 30 de oc tubre de 1 997, emite in forme propo-
niendo e l incremento de la tarifa en su conj unto, así
como una nueva fórmu la polinómica de revisión de ta-
rifas a ap licar en caso de increme nto en la tarifa de la
Mancomunidad de Canales de l Taib i lla .

Por los Servicios Técnicos de la Dirección Gene-
ral de Comercio, Consumo y Artesanía se ha emitido
informe favorable a la modificación de tarifas propues-
ta por el citado Ayuntamiento, así como a la fórmula
polinómica de revisión aplicable en el supuesto de su-
bida de las tarifas del Taibilla, por estar justificada de
acuerdo con los art . ° 6 y 7 del Decreto 2 .695/1977, de
28 de octubre, sobre medidas relativas a política de
precios y att ° 16 .2 del Real Decreto-Ley 7/199 6, de 7
de junio, sobre medidas urgentes de carácter fiscal, fo-
mento y liberalización de la actividad comercial .

Artículo único .

S e dec lara vedada la captura d el boquerón
(Engraul is encrasocho lus) en el Mar Menor con el arte
de boqueronera hasta el día 11 de enero de 1998 .

D ispos i c ión final

La presente Orden entrará en v igor e l m ismo día
de su publ icac ióñ en el " Bo let ín Oficial de la Región
de Murcia". ' -

Murc ia a 9 de dic iembre de 1997.=E1 C csnsej ero,
Eduardo Sánchez Almohalla Serrano .

Consej aría de Industria, Trabajo y Turismo

17397 ORDEN de 15 de d iciemb re de 1997, por la
que se autorizan nuevas tarifas del servici o
de agua potab le en Murcia .

Examinado e l expediente 3 C97PP0209 , incoado a
i nstancia de la Empresa Mun icipal de Aguas y Sanea-
miento de Murcia S.A. (EMUASA), y remitido por el
Ayuntamiento de Murcia con fecha 6 de novi embre de
1997 en snliciM1iA ri e. antnri~ari(in Ar nnP.vnc tarifac A P l

El Con s ejo Ases or Regi o nal de Prec ios, en s u
r eunión del día 12 de diciembre de 1997 , ha informa-
do, asimismo, favorab lemente las tarifas de referencia .

Estimándose conveniente aceptar la propuesta del
citado Ayuntamiento, por las razonesanteriormente
expuestas .

Visto el art .° 16 del Real Decreto-Ley 7/1996, de
7 de junio, y el R .D. 2 .695/1977, de 28 de octubre, so-
bre nórmativa en materia de precios ; el Real Decreto
2.226/1977, de 27 de agosto, sobre autorizaciones de
aumento de tarifas de servicios de competencia local, y
Orden Ministerial de 30 de septiembre de 1977, así
como el Real Decreto 4 .112/1982, de 29 de agosto,
Decreto 77/1977, de 8 de octubre, Decreto 105/1988,
de 1 de julio, de creación del Consejo Asesor Regional
de Precios, y artículo 58 .3 de la Ley 1/1988, de 7 de
enero, del Presidente, dél Consejo de Gobierno y de la
Administración de la Comunidad Autónoma de la Re-
gión de Murcia,

DISPONGO

Autorizar las tarifas de l serv icio de agua potab le
solicitadas por el Ayu n tam iento de Murcia en ses ión
del Pleno del día 30 de oc tubre de 1997, que son las si -
au ien iec. -


